tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com 

o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 

Dessa forma, o Poder Executivo apresentou Estimativa de Impacto Orçamentário da 

Despesa no valor estimado de R$ 19.784.384,72 (dezenove milhões, setecentos e oitenta e 

quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), com impacto 

concentrado no exercício atual e sem projeção de despesa nos exercícios subsequentes. A 

Estimativa é acompanhada de Declaração de que o projeto não afetará as metas de resultados 

fiscais constantes na Lei nº 5.604, de 4 de julho de 2025.